На 4-х стр.                                               ПРОТОКОЛ
общего собрания СТ «Волна»

от 21 августа 2007 г.

Присутствовало 137 человек.

Повестка дня:

1. Отчет контрольно-ревизионной комиссии, правления, председателя правления.
2. Выборы нового состава исполнительных и контролирующих органов.
3. Принятие нового Устава.
По предложению членов СТ «Волна» на рассмотрение  вынесен дополнительный вопрос – пляж, его беспрепятственное использование для оздоровления членов товарищества.
Председатель собрания Городецкая О.М. пояснила присутствующим, что в соответствии с действующим законодательством Украины, общее собрание товарищества может быть инициировано 1/3 его членов. В связи с этим инициативной группой было собрано необходимое количество подписей членов товарищества с паспортными данными.

Заслушали:

Председателя собрания Городецкую О.М., которая осветила проблемы СТ «Волна» (свет, главный водовод, вывоз мусора, распределение средств) и указала на недостатки в работе правления, в частности:
· прием платежей и взносов без оформления соответствующей первичной документации;
· непрозрачность процесса распределения средств, закрытость информации по финансовой документации;

· неграмотное с юридической точки зрения составление существующего Устава:
a) ограниченность прав членов СТ «Волна»;

b) отсутствие механизмов  контроля над органами управления товарищества;

c) противоречие ряда положений действующему законодательству.
Собрание установило регламент на обсуждение вопросов по повестке дня – 20 минут на каждый вопрос.
1. Отчет контрольно-ревизионной комиссии, правления, председателя правления

1.1 Отчет контрольно-ревизионной комиссии
Уточнение персонального состава ревизионной комиссии.

Комиссия  была создана, но деятельности не вела, в частности, по причине отказа двух членов комиссии от работы, а также давления и угроз от неизвестных лиц, поступавших отдельным членам комиссии по телефону.

Отчет контрольно-ревизионной комиссии отсутствует.
1.2 Отчет правления СТ «Волна»
В письменном виде отчет правления представлен не был.
Заслушали Золотых Н.В., исполняющую обязанности бухгалтера СТ «Волна», которая пояснила в общих чертах порядок расходования средств на полив в текущем сезоне и назвала суммы вступительных взносов в СТ «Волна».
Золотых Н.В. также проинформировала присутствующих о проделанной работе по вопросу доступности пляжа для членов СТ «Волна».
Золотых Н.В. отказалась принимать взносы от членов СТ «Волна» и взяла самоотвод с занимаемой должности.

Азарова попросила предъявить документацию по членским взносам, договор на проведение водовода, смету и ознакомилась с имеющимися в наличии документами.
Золотых Н.В. зачитала положение об аренде на землю и констатировала наличие проблемы с оформлением договоров на аренду земли в СТ «Волна».
Золотых Н.В. заявила о секретности финансовой деятельности СТ «Волна» для  членов товарищества.

Оценка работы правления была поставлена на голосование.
Подавляющим большинством голосов работа правления была признана неудовлетворительной.
1.3 Отчет председателя правления СТ «Волна»
Председатель собрания проинформировала присутствующих о том, что председателю правления Боженко В.Н. заказным письмом с уведомлением был направлен перечень вопросов, по которым было предложено отчитаться, а именно:
· порядок формирования правления СТ «Волна» и наделения полномочиями его членов (договора, заключенные с членами СТ и другими лицами);
· договора, заключенные с предприятиями, обслуживающими СТ «Волна» (РЭСом, Водоканалом и др.);
· причины закрытости процесса разработки и принятия Устава, информации по содержанию Устава СТ «Волна»;

· причины отсутствия оформленной документации при приеме платежей (по электроэнергии, подключению счетчика, сборов средств на счетчики, трансформатор, ремонт дорог, вывоз мусора и т.п.);

· техническая документация, сметы, документы на оплату работ по водопроводу;

· причины труднодоступности председателя СТ «Волна» (неудобное для членов товарищества время и место приема, невозможность дозвониться, отговорки, увиливание от ответов и т.п.);
· система сбора средств (формирование порядка ценообразования – различных взносов и других платежей по электроэнергии, воде и т.п.);

· отсутствие ежегодных отчетов председателя и ревизионной комиссии (закрытость информации об этом)
Кроме договоров с РЭС и Водоканалом никакой другой  технической документации, смет, документов на оплату работ по водоводу, подстанции, протоколов, отчетов общему собранию предоставлено не было.
Боженко В.Н. в общих чертах осветил состояние проблемы с электроподстанцией, с самостроем.

Лугарева обратила внимание присутствующих, что, по ее мнению, наличие расчетного счета обязательно для оплаты ею членских взносов.
Выступившая далее Хренова Л. довела до сведения собравшихся, что юридическое лицо, не имеющее расчетного счета, не имеет права  ни заключать договора, ни проводить оплаты по ним. Вызвалась ответить на эти вопросы Золотых Н.В.
Боженко В.Н. заявил о наличии схем и смет на работы по общему водоводу и заверил собрание, что монтаж произведен грамотными монтажниками, у которых имеются лицензии, и что схема и смета   будут обнародованы на доске объявлений.
Врабий В. задал вопрос о значительном расхождении цены на оплату питьевой воды потребителям и определенной договором с Водоканалом (2,50грн. и 1,84грн. соответственно).
Боженко В.Н. заявил, что вода будет отпускаться по цене Водоканала (1,84грн.). Золотых Н.В. уточнила, что для членов товарищества цена будет 2.00грн.
Врабий В. задал вопрос об окончании срока ограничений на подачу воды. Боженко В.Н. дал устное заверение, что в течение следующего дня отдаст распоряжение не закрывать вентиль.

Боженко В.Н. заявил, что деньги, собранные на главный водовод старшими по линиям, он возьмет только после предоставления акта о выполненных работах.
По ходу отчета Боженко В.Н. выяснилось, что должники по членским взносам СТ «Волна» отказываются их оплачивать по заведенному порядку. Они требуют открытия расчетного счета.

В письменном виде отчет председателя правления Боженко В.Н. представлен не был.

Оценка деятельности председателя правления Боженко В.Н была поставлена на голосование.
Абсолютным большинством голосов работа председателя правления Боженко В.Н. была признана неудовлетворительной.
2. Выборы нового состава исполнительных и контролирующих органов.
2.1 Выборы членов наблюдательного совета

Голосованием – большинством голосов – наблюдательный совет был избран в следующем составе:
· Залата Л.

· Городецкая О.

· Перекалин А.
2.2. Выборы членов контрольно-ревизионной комиссии

Голосованием – большинством голосов – контрольно-ревизионная комиссия  была избрана в следующем составе:

· Мазур А.
· Стружевская З.

· Шелковец

Общественный консультант комиссии  - Бойко Г.

2.3. Выборы  председателя правления СТ «Волна»
Были выдвинуты кандидатуры:
· Огильба Ф.

· Врабий В.

Самовыдвинулся Боженко В.Н.

Кандидаты выступили с речью и довели до сведения присутствующих свои представления о дальнейшем развитии СТ «Волна».

В результате тайного голосования абсолютным большинством голосов председателем СТ «Волна» избран Врабий Вадим Валериевич.

Председатель правления предложила вывести из состава правления лиц, не посещающих заседания правления, лиц, вошедших в состав органов контроля, а также лиц, не дававших согласия на работу в правлении.
Собрание одобрило данное предложение.

3. Принятие нового Устава.
Председатель собрания довела до сведения присутствующих, что  ввиду отказа руководства товарищества (Боженко В.Н, Золотых Н.В.) предоставить для ознакомления Устав  (в редакции от 11.11.06г.), он был получен членом товарищества Перекалиным А. лишь после обращения в прокуратуру г. Феодосия.
Кроме того, редакция Устава от 11.11.06г. не была вынесена на обсуждение среди членов товарищества, готовилась кулуарно, без соблюдения принципов открытости и гласности.
Далее председатель собрания пояснила присутствующим, что предлагаемая собранию редакция Устава от 12.08.07г. разрабатывалась в условиях гласности с привлечением юристов, с публичным предложением вносить замечания и дополнения, а, кроме того, в ней устранены недостатки Устава от 11.11.06г.

Председатель собрания предложила принять за основу Устав в редакции от 12.08.07г. и вынесла его на голосование.
Квалифицированным большинством голосов Устав в редакции от 12.08.07г. был принят.
Председатель собрания поблагодарила присутствующих и закрыла собрание.
Председатель собрания                                                     Городецкая О.М.

Секретарь собрания                                                           Псарева А.